
Dr. NIoíiht Fttldp püspök.
A  mitől remegve teltünk, s a minek elmúlásáért annyi lní szív imádkozott, az tehát bekövetkezett.
Steiner Fíilöp püspök teési nyaralójában ma éjjel meghalt.
A  hatalmas, a nagy erejű testet csak megérintette a halál szele, s az a nemes szív, mely épen e napokban a 

hazának, a keresztény magyar népnek, Krisztus hitének és Egyházának mélységes szeretettben lángolt, izzott és olvadozott, 
az a s z ív  rögtön megszűnt dobogni.

Katholikus magyarok, a kik e hazában éltek, a kik e megyében hivei, gyermekei voltatok, a mikor püspökötök, 
pásztorotok, atyátok koporsóját szegezik, vájjon érzitek-e, ' ogv nagyot vesztettünk, hogy a kik gazdagok voltunk, most 
szegényekké lettünk, s hogy csillagtalan hideg éjszakaTborult ránk, mert leesett és kialudt a mi egünknek életosztó napja.?

A katholikus Egyház nehéz és válságos napjaiban kapta meg a püspöki méltóságot.
Akkor vette kezébe a pásztorbotot, mikor Mária országában a keresztény társadalom ezeréves alapjait kezdék 

megingatni, s a mikor a gúny és rágalom, a kicsinylő megvetés és hazug vádak piszkos sarával dobáltak meg mindenkit, 
a kinek nem elég, hogy katholikus s magyarnak született, de a hivatás bármely ágában, életével, tetteivel bizonyságát is 
meri adni katholikus magyar voltának, s az Egyház és Krisztus iránt érzett tiszta szeleteiének.

Lapozzátok e nehéz napok eddigi, de még be nem fejezett történetét, vizsgáljátok benne egy hithü katholikusnak 
érzésével Steiner Fülöpnek püspöki szereplését: a katholikus Egyház s ennek keretében a magyarság örök jogainak vedel- 
mezésében mindenütt az elsők, a legbátrabbak és legnagyobbak között fogjátok találni a székesfejervári egyházmegye 
főpásztorát.

Ha bérmautakon híveivel fáradt, ha a szószékről Isten igéjét hirdette, ha a katholikus magyar tudósuk gyűlésein 
elnökölt, ha mint törvényhozó az ország szine előtt szólt; ha papjaival érintkezett, s a szegényeket gyámolította: minden
kor Krisztusért s az Egyházért s Krisztus Egyházával híveiért, a keresztény Magyarországért fáradt.

A  kiknek szive még be nem rozsdásodott, tudták és tudják, hogy állásához híven cselekedett s hogy mint 
püspök és magyar máskép nem cselekedhetett. Csak a konkolyhintők igyekeztek útját, törekvéseit, sőt meg halálos ágyát 

is a rágalmak és rosszakaratú ráfogások töviseivel kipárnázni.
És ő a támadások ellen sohasem védekezett. Ha tájt is a szive miattuk, nem engedte magát az egyenes útról 

eltereltetni, hanem dolgozott és fáradt, lelkesített és áldozott, imádkozott és cselekedett mindazokért, a miket és a kiket 

az Ur Jézus püspöki méltóságában reá bízott.
Ma pedig már halott. Gyászlobogó és harangzúgás hirdeti elmúlását s a mi árvaságunkat.
Zokogásunk kiséri vesztét s szivünk mélységes fájdalma. De a inig ravatalánál, sírja szélén érte, örök boldog

ságáért imádkozunk s buzdítást merítünk életéből, hogy emlékét tiszteletben tartva, elveinek, az általa hirdetett eszméknek 
s igazságoknak mindenkor hív és bátor harczosai maradunk: könnyes szemeink a jövőbe tekintenek s ima kél azért, a ki
utána jövend, hogy legyen olyan, mint a milyen volt az, a kit most zokogással temetünk.
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>  Az elhunyt pUspök életrajza.
Dr. Steiner Fülöp eredetileg olasz család

ból származik, a mely e század elején jött Ma
gyarországba, s azóta,; mint más honfitársaink, 
szivfeől-lélekböl lett magyar. Született 1839. évi 
április hó 28-án Fehéregyházán, Sopromegyében 
s már gyermekkorában kitűnő tehetségeinek4 
adta jelét úgy, hogy mélyen vallásos szülei, 
a kik már kisded-korától csepegtették leikébe 
azon legszükségesebb s legszentebb érzelmeket, 
Vezzprémbe küldték iskolázni. A  nagy tehet
ségű s páratlan szorgalmú fiúra még többen 
emlékeznek iskolatársai. Első volt az iskolában 
s az is maradt mindig. Tanulmányait Győrött 
folytatta, a hol is 1856-ban, szíve vágyát kö
vetve. a szelid és jámbor erkölcsű ifjú a pap
növendékek sorába lépett. Mintán a filozófiai 
kurzust Győrött kitűnő sikerrel elvégezte, 
püspöke, a boldog emlékű későbbi Simor her- 
czegprimás, felismerve benne a kiváló tehetsé
geket. és a nagyratörö szellemet, felküldte öt a 
bécsi Pázmáneumba, abba az intézetbe, mely 
kedves hazánknak már oly sok jeles és nagy
nevű főpapot adott. A mily sikerrel kezdte 
tanulmányait, ugyanavval folytatta ott is, a a 
kitűnő növendék csakhamar úgy elöljáróinak, 
mint tanárainak büszkesége lett; s hogy nem 
éi'denietlenül, igazolják indexei, bizonyították 
társai, kik szelid és igaz papi szellemtől átha
tott társakor egész odaadással esiiggtek s irá
nyukban tanúsított nemes magaviseletét, a mely- 
lyel fökép, mint későbbi föduktov magának 
mindnyájukat lebilincselte, még most is öröm
mel emlegetik. Még a negyedik theologiai év 
folyamán kitűnő sikerrel tette le az első szigor
latot.

1866-bftii áldozúrrá szenteltetvén, Mosonyba 
küldetett, segédh'ikészi minőségben, hogy a 
lelkipásztorkodás nehéz feladatával gyakorlat
ban megismerkedjék. — Működése azonban, 
melynek magát lelke egész hevével szentelte, 
e téren nem lehetett hosszú tartamú; mert fő- 
pásztora már eleve fontosabb s készültségének 
megfelelő állásra szánta volt a fiatal papot. 
Alig két hónapi káplánkodása után kinevezte 
őt kis-szemináriumi lelki igazgatónak és tanul
mányi felügyelőnek Győrbe. A kiváló tehetségű 
fiatal pap most egymásután tette le a theologiai 
szigorlatokat, mindmegannyit kitűnő sikerrel. 
Elvégezvén a theologiai doktorátust, 18<í7-ben a 
győri nagyszemiuáviuniban az alapvető lattan 
(dogmatika) és egyluíztörténelem tanára lett, s 
már akkor tudományának, szent életének, sziv- 
jóságának s kitűnő szónoki képességének olyan 
Ilire ment, hogy báró Eötvös József akkori val
lás- és közoktatásügyi miniszter kinevezte a 
a győri jogi főiskola hitszónokává.

lS(iS-biin ismét, díszes s a magyar egyházi 
viszonyokra igen fontos álláson találkozunk a 
fiatal egyházi tudóssal; ez évben neveztetett ki 
a, szent Ágostonról nevezett bécsi felső papképző 
intézet magyar tanulmányi igazgatójának. Itteni 
működését, mely tizennégy évre terjed s annak 
a magyar egyházi tudósokra való befolyását 
legfelsőbb helyen is mindenkor elismerték. Az 
Ítéletet önmaga felett az augusztineumi magyar 
direktor nyugodt lélekkel bizta azon igen szá
mos növendékére, a kiket azon idő alatt ott 
tudományos kiképeztetésükben útbaigazított, 
vezetett., gyámolított, föképen szent Tamás 
Summájának tágas mezején. Alig van hazánk

nak kath. tudományos intézete, kezdve a tudo
mányos egyetemtől az utolsó papnevelő inté
zetig, a melyben egy-egy kathedrán egyik-má
sik növendéke nem ülne, s ezek mind csak di- 
csérőleg s hálával emlékeznek meg volt direk
torukról.

Püspöke közben szentszéki ülnöknek ne
vezte ki, a római pápa pedig, figyelme nagy 
érdemeire fordulván, kamarassa tette.

Nem csoda, hogy ekkép nevének hire az 
országot bejárván, egész negyváradig is eljutott, 
melynek boldogemlékü akkori püspöke, Lipov- 
niczky István, a Trefort miniszter által hosszú 
időn keresztül lefoglalt kanonoki stallumba 
1882-ben dr. Steiner Fiilöpöt ültette. Ezzel mű
ködése más, de nem kevésbé üdvös és hasznos, 
sőt Nagyváradra nézve bízvást mondhatjuk, fe
nomenális irányt vett; u mint hogy másrészt a 
díszes állás az uj kanonok nem egy uj fényol
dalát engedte előtérbe lépni.

Elfoglalván kanonoki állomását, a nagyvá
radi szeminárium rektora s az erkölcstan és lelki
pásztorkodás tan (pastoralis) tanára lett. Hogy ily 
kormányzó s ily tanár mellett a papnevelő-inté
zet tudományos és erkölcsi nívója csak emel
kedhetett: azt mindenki egészen természetesnek 
találja.

A tanítványok — magyarok úgy mint ro
mánok — rajongtak mesterükért, de feleleteik 
is mintegy rigorozum számba mentek. Es ha 
vannak, a mint hogy vaunak a nagyváradi egy
házmegyének egyházi szellemben tudományosan 
képzett papjai, úgy abban dr. Steiner Fülöp 
kanonoknak jelentékeny része van.

Eme nagyfontosságu elfoglaltsága mellett 
elöljárója lett. az elaggott papok intézetének is. 
A szegény pedig ki-bejárt ajtaján, alamizsna 
nélkül senki sem távozott tőle. s azt lehet mon
dani, mindenét elajándékozta különösen olyan 
iskoláknak, a hol a szegényebb sorsú nép gyer-1 
mekeit, nevelik. Ö nem szerette a szegénységet, 
csak önmagánál. Mint kanonok is maga kereste 
tél a szegényeket s ha neki volt. úgy bizonyára 
a szegényeknek is juttatott, A nagyváradi szent 
Vineze-intézet s annak árvái igen sokat tudná
nak beszélni arról, hány ezer és ezer forintot, 
juttatott, nekik dr. Steiner Fülöp prelátus ur 
azután is, hogy 1886-ban Nagyváradról, mint a 
Szent-Istvau-társulat alelnöke, Budapestre tette 
át lakását.

Nagy jtnclományát s párját ritkító iigybuz- 
galmár, a király is nagyrabecsültes már 1883-ban 
a boldogságos Szűzről nevezett savniki apátnak 
nevezte ki.

Papnevelői rektor korában saját költségén 
u j oltárral és díszes olajfestméimi képekkel éke
sítette fel a papnevelő kápolnáját; azonfelül egy 
kápolna alakú díszes lurdi barlangot emeltetett, 
a növendékeket saját költségén látta el tanköny
vekkel stb.

Működése azonban nem szorítkozott pusz
tán a szeminárium falai közé. Megjelenésével 
Nagyváradon a hitélet az egész városban jelen
tékenyen kezdett, emelkedni azon gyújtó szent 
beszédek hatása alatt, a melyeket mindenütt és 
mindenkor, a hol és a mikor alkalom nyílt, tar
tott ; a város valósággal zarándokolt azon temp
lomok felé, a hol Ö Felségének előbbi udvari 
szónoka, és az egykori szent István-napi szónok 
volt az Isten igéjét hirdetendő. Szavának pedig 
mindenkor kiváló súlyt kölcsönzött'a tett! Bár
mily titokban gyakorolta is a szószoros értelmé
ben vett páratlan bőkezűséget, a megvigasztalt 
szivek hálája nem maradhatott a szív rejtőké
ben s azért szájról-szájra járt a hir, mily jótevő

kanonokot nyert Nagyvárad dr. Steiner Fülöp 
személyében.

Apáttá * történt kineveztetése után még 
három esztendeig maradt Nagyváradon, s igy 
el lehet mondani, hogy teljes tizenhárom évig- 
fáradozott abban, hogy a magyar népnek olyan 
papokat neveljen, a kik igazi barátai s a jóban 
buzgó vezérei, bajban vigasztaló tanácsadói. — - 
A nagyváradi növendékpapok pedig sirvá vál
tak meg szeretett igazgatójuktól, a kiben máso
dik atyjukat vesztették el; sok könnyet hulla
tott utána a nagyváradi nép is, a melynek 
gyámola, segítsége, lelki vezére s legkedveltebb 
szónoka volt.

1836-ban hagyta el Nagyváradot, a mikor 
is a Szent-István társulat alelnökévé' választa- 
totta meg, s akkor a fővárosba tette át lakását. 
Négy évig állott ezen országos kirü kath. tár
sulat élén, s ezen idő alatt annak czélirányos 
vezetése, irodalmi színvonalának emelése képez
ték a lelkes főpap kiváló fögondjait. A négy év 
arany betűkkel lesz beírva a társulat történe
tébe. Ö alatta létesült a „Tudományos és Iro
dalmi Osztály0, melyet bátran nevezhetünk ma
gyar katholikus akadémiának ; legnevesebb Író
ink az osztálynak tagjai. O kezdeményezte a 
népiratok kiadását, úgy, hogy most már temér
dek füzetnyi hasznos és mulattatva oktató ol
vasmány forog a nép kezén, ti indította meg a 
diszmüvek kiadását is. A  müveitek számára 
pedig ő alapította meg a „Katholikus Szemle* 
nevű folyóiratot. Szóval dr. Steiner Fülöp ve
zetése alatt a társulat o ly  magasra küzdötte fel 
magát, hogy érdemei eddig páratlanul állanak 
a társulat történetében.

Addig is, míg a fővárosban volt. minden 
jövedelmét elosztogatta vagy könyvek és műre
mekek vásárlására fordította. Itt is csak úgy 
ismerték a szegények, mint Nagyváradon; sok 
könnyet tör ölt fel itt is és sok nyomort, szo
morúságot oszlatott el.

Becs, Budapest, Győr. Nagyvárad után a 
székesfejérvári egyházmegye lön tanúja dr. 
Steiner Fülöp apostoli lelkületűnek, nagy tudo
mányának, páratlan szivjóságának. rendkívüli 
igazságszeretetének és mindenek fölött fáradsá
got nem ismerő buzgóságának.

1890. óv január hó 1-én nevezte ki Ü Fel
sége székesfejérvári püspöknek s a pápa 1900. 
évi jtmius hó 26-án prekonisálta. Püspökké 1890. 
év szeptember hó 8-án szenteltetett fel s még 
ugyan-e hó 14-én el is foglalta székét.

A  székesfejérvári egyházmegye papsága ép 
úgy, mint a hivők hosszú időn keresztül hálás 
szivvel fognak visszatekinteni a megboldogult 
egyházfő áldásos püspöki működésére. A z Anya- 
szentegyházórt buzgó lelke hatalmasan nyilatko
zott meg már székfoglaló beszédében s tiz éves 
működése nem volt egyéb, mint a székfoglaló 
beszéd pontról-pontra való megvalósítása s át
vitele az életbe.

Törhetlen ragaszkodással viseltetvén Péter 
sziklájához, az egyházfejéhez, szentsóges Atyánk, 
X III. Leó pápa példájára első tekintetét az egy
házmegye ifjú levitáira fordította, kiket ö is 
„szeme fényének14 nevezett. Ezért első gondjai 
közé tartozott a szemináriumi nevelés reformá
lása s annak felemelése a modern kor szinvorr ■ 
nalára.

Hogy a nevelés az ifjúság lelkében annál 
maradandóbb nyomot hagyjon maga után, olyan 
nyomot, melyet az élet veszélyei és viharai el 
ne törölhessenek, az egyház intencziójának meg
felelően székvárosában kis-szemináriuihot létesí
tett s ez időtől fogva a székesfejérvári egyház-

0 0 0 0 0 5 7 6



FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.
. 3 -

m egye növendék-papsága nyolcz éven át szívta 
magába azt a szellemet, mely a boldogultad, a 
mely Krisztusé- volt. H ogy e tekintetben czélt 
ért, semmi sem igazolja jobban, mint az a hité
hez hű, egyházáért s a lelkikért lelkesedő fiatal 
gárda, m ely főpásztorsága alatt- a szeminárium 
falai közül az életbe lépett.

H ogy papságának tudományos képzettsége 
minél alaposabb legyen s minél magasabb szín
vonalon álljon, a papneveldében felállította az 
aquinói szent Tamás bölcsészetének tanszékét. 
A  tanári kart Kómában, Innsbsuckban nevelt 
fiataL erőkkel gazdagította, kiknek működését 
irányítani s ellenőrizni nála senki jobban 
nem tudta. —  A  rendes félévi vizsgálatokon 
nemcsak elnökölt, de személyesen kérdezett is 
mindenkor s minden tantárgyban szigorú ala
possággal, de e mellett atyai jósággal examinál- 
ván a jó l elkészült, mégis szepegö ifjú  levitákat.

Az élet számára ily módon előkészített 
ifjúságot a legnagyobb körültekintéssel alkal
mazta a lelkipásztorkodásban. Jól tudván azon
ban, hogy a legszilárdabb épület is néha-néha 
javítást, támogatást igéuyel, hogy a legtisztább 
tükröt is elhomályosítja a reá tapadó viz-pára, 
hogy papjainak lelke állandóan tiszta, hogy a lélek
nek az a fenséges, nvolez éven keresztül annyi fá
radsággal emelt épülete állandóan szilárd le
gyen. kiváló súlyt fektetett az évi lelki gya
korlatokra. Minden év augusztusában maga köré 
gyüjtötte az o gyermekeit, hogy atyjukkal 
együtt elmélkedjenek egy-egy kiváló Jézus tár
sasági atya vezetése mellett azon igazságokról, 
m ezeknek állandó megfontolása, állandó szem 
előtt tartása nélkül nincs lelki élet, nincs lelki 
buzgóság.

Egész egyházmegyéje papságának húsvéti 
gyónását, papi gyűléseit, nemkülönben a zsinati 
vizsgálatokat mindenkor éber figyelemmel ki
sérte, mint a papi lelki élet s tudományosság 
emeltyűit.

A papi lelki gyakorlatokat missiók alak
jában a hívek számára is megtartotta, s alig 
van az egyházmegyének községe, hol a hívek a 
lefolyt tiz év alatt a missió áldásában nem ré
szesültek volna. A hitélet emelésére fo ljton  
hangoztatta a szentbeszédek, kateehezisek tartá
sát, jámbor társulatok, egyletek létesítését.

Az Örök imádás, Oltáregylet, Jézus szent 
szive s szent Olvasó-társulatok, metyek a me
gyében fennállanak, jórészt neki köszönik léte
zésüket.

A  Boldogult bátran elmondhatta a zsoltá- 
rossal: „Zelus domus tuae comedit me.“ Rövid 
kormányzása alatt nemcsak saját házi kápolná
ját restauráltatta a hírneves Storno által, de a 
sárbogárdi, Mária-remetei, göböljárás-i és pilis
csabai uj templomok is nagyrészt az ő buzgól- 
kodása következtében épültek fel.

Mi áll közelebb nevelési, vallásos és haza
fias szempontból a templomhoz, mint az iskola ? 
Jól tudta a nagy főpap ezt s ezért valóban nagy 
aggodalommal, atyai szeretettel zárta a szivébe az 
iskolát. Talán nem volt főpásztori kormányzásá
nak ága, melyen több szeretettel, nagyobb 
gonddal csüggöt volna, mint a kath. iskola-ügy.

Hogy iskoláink kath jellegét m egóvja s 
azokat az egyház kebelén a kellő színvonalra 
emelje, a szükséges épületekkel, tanerőkkel ellát
hassa, létesítette papságával egyetemben a „szent 
Imre iskola-alapot“ , melyhez, hogy az általa 
nyilvánosan kiutalványozott összegen kívül 
titokban mennyit adott, azt csak A z tudta, 
kitől ezért jutalmát várta a Mindenható.

Politikai szereplésének tüzetes méltánylása, 
az illetékes történetiró tollára vár. Általában 
elmondhatjuk, hogy minden szavát, minden tettét 
igaz meggyőződés, az egyház és haza iránti sze
retet, a közügyek iránti lángoló lelkesedés jelle
mezte. Mint főrendiházi tag, főleg mint a főrendi
házi jogügyi és törvénykezési bizottságának 

szavát, valahányszor 
az egyházat megtámadva a magyar nemzet 
jólétét veszedelembe látta. Általában mint püs
pök, minden tekintetben gondos és szerető atyja 
volt a népnek.

Harminczhét évig  tanított és tanult s ez 
idő alatt nem szűnt meg tudományát gyarapítani. 
A  hittudományokon kívül, a melyekben első 
rendű alaposságra tett szert, a többi tudományok 
iránt is melegen érdeklődött. Nem volt az a 
nevezetes könyv, melyet át ne tanulmányozott 
volna.-Sok nyelvhez értett, de legjobban s leg
szebben beszélt és irt édes magt ar hazánk nyel
vén. a mit akár társalgásában, akár szónoklatain 
azonnal észre lehetett venni.

Nagy élettapasztalata volt. mert a társada
lom minden osztályában megfordult, kezdve az 
udvari és legelőkelőbb köröktől s ez csak nö
velte életbölcseségét s fogékonynyá tette főleg 
azok iránt, a mikre a népnek van szüksége.

A  betegség és halál.

A megyés püspök halálát közvetve az az 
agyszélhüiés okozta, mely üt ti-án, azaz hétfőn 
délután fi órakor érte. Épen sétakocsizáson vol
tak és midőn a kocsiról leszállva gyalog akarta 
útját folytatni, hirtelen fejéhez kapott, a 
vele Jevők melléje siettek és karjaikon tartották 
fel, hogy össze ne essék. Rögtön kocsiba ültet
ték és visszahajtattak a nyaralóba. Ettől az idő
től a beteg állapota mindinkább közeledett az 
elmúlás felé. Eszméletét nem vesztette el, csak 
időnkint. a m ikor a fájdalom nagyobb erőt vett 
rajta: nem tudott beszélni és életjelet mini magá
ról. de hallott és értesült mindenről. A szélhüdés 
jobb oldalát érte. a melynek következtében a 
baloldali idegek teljesen megbénultak, szemét 
nem tudta felnyitni és arcza erősen megdagadt. 
Előbb Sebestyén J. teési esp. plébánosnak gyónt 
meg, azután Tomcsányi Lajos Jézus-társasági 
atyának. Szivetfacsaró jelenet volt az, mikor 
csütörtökön a szent gyónás után felhatalmazta 
páter Tomcsányit, hogy nevében búcsúzzon el 
egyházmegyéjétől. Mintegy valódi apostol, le
tette a hitvallást, kifejezte tántoríthatatlan hűsé
gét Jézus Krisztus egyháza és annak földi hely
tartója iránt. — Ezen hüségi érzelem kifejezése 
mellett akart kimúlni a világból. Üdvözölte 
káptalanját és kedves papjait, szeretettel ölelte 
kebelére egész egyházmegyéje összes gyermekeit. 
Kérte papjait, hogy az egyház és annak leje 
iránt való hűségét ápolják a hívekben, terjesz- 
szók Jézus és a boldogságos Szűz Szivének tisz
teletét. Ez volt végrendelete. Azután üdvözölte a 
püspöki kart. Bocsánatot kért mindenkitől, a 
kit, mint gyarló földi ember, valaha megbántha
tott. Mintegy utolsó erősebb fellobbanása volt ez 
a gyenge testnek, mikor a szt. áldozást utoljára 
elvégezte, ereje ismét hanyatlani kezdett. Ettől 
kezdve az élete csendes haldoklás volt. A  szél- 
hüdés mellé tüdővizenyő járult, a mely a beteg 
állapotát mindig súlyosabbá tette, az orvosok, 
dr. Major országgyül. képviselő, dr. Bierbauer 
főorvos lemondtak a javulás minden reményéről.

A  beteg főpap Istennel és emberekkel el
végezvén számadását, erős hittel várta Péter 
utódjának, X IH . Leó pápának áldását, mígnem 
megérkezett. A pápai áldás szószerinti szövege 
a következő :

£ S. paáre Martié rnfénaU di nem. 
Steiner vescevo ti Alba-Regale, gti marnia 
di tutin cuora r apestalica benediaane, érti 
voti quarigione egregie veecevo.

M. Card. Rampolla.
Pénteken vitte el dr. K.'aucz G yörgy 

püspöki titkár a pápa rendkívül meleg hangú 
táviratát, a melyben ígéri,' hogy a kitűnő 
püspökért imádkozni fog. Mikor felolvasták, 
megértette és érthetően mondotta : köszönöm.

Ezután már sem beszélni, sem szemeit felnyitni 
nem volt képes, de eszméletét nem vesztette el, 
mikor a körülötte levők a Jézus Szive litániáját 
gyakrabban hangosan olvastak, ereje egy rövid 
időre mindig visszatért. A halál ma éjjel éjfél 
után egy óra 15 perczkor következett be. a ne
mes lélek visszatért Istenéhez, hogy elvegye sá
fárkodásának jutalmát. —  Az ott levő papok : 
dr. Tomcsányi Lajos. Jézus-társasági atya. Ma ver 
Károly kanonok, dr. Klauez < i vürgy. dr. Viszota 
Alajos, dr. Csiszárik János, theol. tanár, a 
püspök rokona, Bundala Mihály, budapesti közp. 
szemináriumi lelki-igazgató miséket mondottak a 
megboldogult lelkiüdvéért.

A káptalan ülése.
A székeskáptalan 111a d. e. 10 óra

kor Károly János nagyprépost elnöklete 
mellett ülést tartott, melyen káptalani 
helynöknek Károly János nagyprépost 
választatott meg. A püspöki javadalom 
ügyeinek vezetésével Mayer Károly és 
(jlremspcrger István apát-kanonokok bí
zattak meg.

Ugyanez alkalommal a káptalan 
az alábbi gyászjelentést boesájtotta ki:

A Székesfejérvári Egyházmegyei Káptalan 
saját és a rokonok nevében is mélyen megszo
morodott szívvel jelenti Méltóságos és Fötiszte- 
lendö Steivcr Fiilöp Isten és az Apostoli Szent
szék kegyelméből székesfejérvári megyés püspök
nek, pápa Ö Szentsége trónállója és házi főpap
jának, római gróf, Ö es. és apóst. kir. Felsége t. 
udvari káplánjának, a b. Szűz szeplőtelen fogan
tatásáról nevezett pápai római akadémia tagja, 
a szt, László és szt. Tamás társulatok elnöke, a 
kath. legényegyletek országos szövetkezete disz- 
elnőkének, bekebelezett hittudornak stb. folyó 
évi aug. 11-én éjjeli 1 1 t órakor, rövid szenve
dés és az eg3rházi szentségek ismételt épületes 
fölvétele után, életkorának d2-ik. áldozárságának 
38-ik, püspöki méltóságának 10-ik évében széi- 
hüdés következtében történt csendes elhunytat. 
A  boldogultalak hűlt tetemei f. hó 14-én délelőtt 
9 órakor a helybeli székesegyházban tartandó 
ünnepélyes gyászszentmise után fognak a Szt.- 
Háromságról nevezett temetőben a boldog feltá
madás reményében nyugalomra helyeztetni. Szé- 
kesfejérvár, 1900. augusztus 11. Az örök vilá
gosság fényeskedjék neki!

*  *

tagja mindenkor felemelte
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

Temetés.
A  jobblétre szenderült egyházfejedelem holt

testét még az éjjel szándékoznak visszahozni 
Teósröl. Azt hiszik, hogy a hatóságok részéről 
ez semmi akadályba nem fog ütközni, mert 
Rainprecht Antal jószágkormányzó, a püspök 
rokona még reggel Veszprémbe utazott, hogy a 
szükséges intézkedéseket megtegye. A ravatalt a 
püspöki palota nagytermében fogják felállítani 
A  temetés kedden délelőtt 9 órakor tartandó 
gyászmise után lesz. A temetésre valószínűleg 
Meszlény Gyula szatmári, vagy báró Hornig 
Károly veszprémi megyés püspököt fogja a káp
talan felkérni. A nagy halott holttestét a Szt.- 
Háromság temetőben fogják örök nyugalomra 
helyezni. — A megboldogult még életében kife
jezést adóit abbeli óhatának, hogy ezen teme
tőben szeretne pihenni, mert mint monda, ott 
hivei is többen imádkoznak érette.

A belvárosi plébánia részéről a gyászisteni 
tisztelet hétfőn reggel 7 órakor fog megtartatni, 
melyen K. Horváth István belvárosi plébános 
celebrál.

Részvétnyilatkozatok.
Az Istenben boldogult püspök be

tegsége alatt minden oldalról számosán 
érdeklődtek kogyléte felöl. -József föher- 
czeg minden-nap külön értesítést kért. 
Úgyszintén a püspöki kar tagjai: Vaszary 
Kolozs herczegprimás, Hornig Károly 
veszprémi, Hetyei Samu pécsi, Desewffy 
Sándor Csanádi, gróf Majlátli Gusztáv 
erdélyi, Zalka János győri, gróf Csáky 
Károly váczi, Bende Imre. nyitrai püspö
kök táviratilag intéztek kérdést a beteg 
püspök állapotáról. Azonkívül gróf Zichy 
Nándor, ifj. és id. gróf Zichy János, gróf 
Cziráky Antal, Thurn Taxis herczeg, 
gróf Zichy Jenöné stb.

Halála után eddig a következő rész
véttáviratok érkeztek :

József föherczeg Ő cs. és kir. Fen
sége a következő táviratban kondoleált:

Véghetién fájdalom tölti el egész csa
ládomat szeretett jó püspökünk jobblétre 
való átköltözése hírére, belenyugszunk az 
örök Isten akaratába:

József föherczeg.

Vaszary Kolozs bíboros herczeg- 
primástól az alábbi távirat érkezettt:

Őszinte részvéttel osztozom a fötisz- 
telendö káptalan lesújtó fájdalmában.

Vaszary Kolozs, herczegprimás.

Zichy János gróf távirata:
Legöszintébb részvétünket és legna

gyobb fájdalmunk kisérje püspök Urunk, jó 
lelkipásztorunk Istenben való csendes el
hunytét.

Gróf Zichy János idősb,
az egész családja nevében.

Táviratilag fejezték még ki részvé
tüket az alábbiak:

Az egyházmegyét és mindnyájunkat 
sújtott veszteség és szeretett püspökünk 
gyászában fogadják részvétünk nyilvánítását. 

Zichy Nándor és Aladár grófok.

Püspökünk elhunytét, kiben igaz, régi 
barátomat tiszteltem, fájlalom. Lux perpetua 
luceat ei.

Gróf Csáky püspök.

Püspökünk nem vá rt sajnálatos, gyá
szos elhunyta felett fogadja a főtisztelendő 
káptalan és az egész egyházmegye őszinte, 
mély részvétemet, a boldogult nyerje ér
demei jutalmát az örök világosságban.

Desewtfy Csanádi püspök.

Áldott emlékű püspök urunk váratlan 
elhunyténak lesújtó hírére sietek a fötisz- 
telendö káptalannak legbensöbb részvétemet 
és mély fájdalmamat kifejezni.

Kalocsay Alán.

Nagyságos Károly János nagy
prépost, püspökhelyettes urnák.

Szókesfejérvár.
A boldogult püspök urnák gyászos el

hunyta fölött érzett mély fájdalmat tolmá
csolom a magam és rendem részéről la 
nagyságos káptalannak. A z örök világos
ság fényeskedjék neki.

Ödön, zirczi apát.

A  főtisztelendő Káptalannak.
Székesfej érvár.

Jézus szive szerinti püspököt veszített 
a megye, de mi is érezzük, mily veszteség 
érte a magyar katholikus egyházat. Ily 
buzgó és fáradhatatlan föpásztor halálával 
e veszteség felett bánkódva sietek a fó- 
tisztelendő káptalannak mély részvétemet 
nyilvánítani.

Schlauch bibornok.

A  nagyságos székes káptalannak.
Székesfej érvár.

Fogadja a nagyságos székes Káptalan 
legmélyebb részvétemet Steiner Fülöp me
gyés püspök ur oly gyorsan bekövetkezett 
elhalálozása alkalmával.

Zalka püspök.

Dr. Szabady József káptalani ügy
védnek.

Szókesfejérvár.
Kérem adja át a Káptalannak őszinte 

részvétem kifejezését.
Szőgyény.

Felelős szerkesztő: Ghay Antal.

Nyomatott, ’Debreczenyi Gyula könyvnyomdájában Székesfehérvárott, Iskola-u. 4.
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